B ZONAR. Episcoporum munus est infideles erudire atque allicere ad fidem; tam Christianis a fide aberrantibus rectam orthodoxæ doctrinæ semitam præmonstrare: quod idem sacerdotes quoque et diaconi præstare debent. Si quis ergo, ipse quidem Christianus sit, domesticos vero, uxorem nempe aliosque et servos, infideles cum sint vel hæretici, erudire negligit, eum neque episcopum, neque presbyterum, neque diaconum creari licere canon decernit. Quisquis enim domesticos suos erudire, atque a pravo sensu ad rectam sententiam traducere non potest, aut negligit, quo pacto aliis erudiendis ille sufficiat? Quinimo dubiæ fidei suspicionis ipsemet non carebit. Et vero magnus quoque Paulus ad Timotheum scribens: *Si quis, inquit, domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit* 46?

ΑΡΙΣΤ. « Οὐ χειροτονίται ὁ μὴ τοὺς εἰς τὸν οἶκον εἰ αὐτοῦ πάντας ὀρθοδόξους ποιήσας. »

465 ARIST. « Non ordinatur, qui omnes ejus domesticos orthodoxos non fecit. »

KANON M'.

CANON XL.

« Περὶ τοῦ μὴ ἐξελίνα: περαιτέρω ἄρτου καὶ οἴνου εἰ ὕδατι μεμιγμένου τί ποτε ἐν τοῖς ἁγίοις προσφέρειν· ἵνα ἐν τοῖς ἁγίοις μὴδὲν πλέον τοῦ σώματος καὶ τοῦ σίματος τοῦ Κυρίου προσνευθῆι, ὡς καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος παρίδωκεν· τοῦτ' ἐστι, ἄρτου καὶ οἴνου ὕδατι μεμιγμένου. Ἄπαρχῆ δὲ, εἴτε μέλι, εἴτε γάλα, ὡς εἰθωθεν, προσφερῆσθαι ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ἐθιμῶ εἰς τὸ τῶν νηπιῶν μυστήριον· εἰ καὶ τὰ μάλιστα γὰρ ἐν θυσιαστηρίῳ προσφέρεται, ὅμως ἰδίαν ἔχτω κυρίως εὐλογίαν, ὡς ἐκ τοῦ ἀγιάζματος τοῦ κυριακοῦ σώματος καὶ αἵματος δίστασθαι. Μὴ δὲν δὲ πλέον ἐν ταῖς ἀπαρχαῖς προσφερῆσθαι ἢ ἀπὸ σταφυλῶν καὶ σίτου. »

« Non licere ultra panem et vinum aqua mistum quidquam in sanctis offerre. Ut in sanctis nihil amplius quam corpus et sanguis Domini offeratur, ut etiam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis et vinum aqua mistum. Primitiæ autem, sive mel, sive lac, ex more offerantur uno die consueto ad infantium mysterium: etsi enim maxime in altari offerantur, propriam tamen suam habeant benedictionem, ut a Domini corpore et sanguinis sacramento sejungantur. Nihil autem in primitiis amplius offeratur, quam ex uvis et frumentis. »

ΒΛΑΣ. Ὁ λβ' κανὼν τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ συνόδου πλατέως θεσπίζει γίνεσθαι τὴν ἀνάμικτον θυσιαν μετὰ ἄρτου καὶ οἴνου μεμιγμένου ὕδατι· ὡς τοῦ μὲν ἄρτου, τύπον ἐπέχοντος τοῦ κυριακοῦ σώματος, τοῦ δὲ οἴνου τύπον αἵματος. Ἐπεὶ δὲ οὐχ αἷμα μόνον ἐκ τῆς πλευρᾶς τοῦ Κυρίου ἐβρύη, ἀλλὰ καὶ ὕδωρ, διὰ τοῦτο συγκιρνᾶται τῷ προσφερομένῳ

BALS. Tricesimus secundus canon synodi in Trullo abunde constituit, ut incraentum fiat sacrificium cum pane et vino aqua misto; utpote pane quidem typum gerente Dominici corporis vino autem typum sanguinis. Quia autem non solum sanguis ex latere Domini effluxit, sed etiam aqua, propterea vino, quod offertur, aqua quoque coun-

46 I Titim. iii, 5.

miscetur. Lege etiam canonem 3 sanctorum apostolorum. Cum iis autem eadem præsens quoque canon præcipit, adjiciens, quod etiam si solet in altari offerri mel vel lac, tanquam primitiæ in die uno consueto, ad infantium mysterium, scilicet pro infantibus : ea tamen non debent una cum divinis sacramentis reponi sed seorsum locari, et magis ab illis benedici. Ut primitiæ autem nihil amplius offeratur, quam frumentum novum et uva. Quæ autem de lacte et melle dicta sunt, prohibita fuerunt etiam in canone 56 septimum synodi.

ZONAR. Tertio quoque, et quarto sanctorum apostolorum canone de hac re constituitur. Quoniam vero illos adhuc nonnulli negligebant, inter quos Armenii, qui vinum solummodo inter sancta offerrebant, neque aliquam aquæ partem admiscebant, ut sextæ synodi in Trullo tricesimo secundo canone sancitum est ; fecit hæc synodus, ut solum ipsa quoque decretum hac de re interponeret : quo quidem aliud quicquam, præter panem et vinum aqua mistum, in sanctis offerri vetat : panem quidem, qui Dominici corporis, vinum vero, quod sanguinis typum ac figuram gerat. Cum vero non solus sanguis ex Dominico latere, sed aqua etiam effluerit, idcirco vino, quod in altari offertur, aqua quoque præterea admisceri necesse est. Quod autem ait, primitiarum nomine uel aut lac, certo quodam die, ad infantium mysterium offerri consuetum est, et in altari offeratur, non tamen cum diuina pane simul vinoque intermisceri concessum sit, sed seorsum ab illis, propria precationis adhibita formula, benedicantur. Illud vero [ad infantium mysterium] quidam sic intelligunt, ut ea parvulis sanctorum mysteriorum loco præbeantur ; quod ego quidem haud probaverim. Alii vero, quasi lac primitiarum nomine, propter infantes, quippe qui solo lacte alantur, offerri solitum fuerit. Verum id ex quinquagesimo septimo sextæ synodi canone omnino vetitum est. Primitiarum autem nomine, inquit, nihil præter uinum frumentum ac nouissime ma-

ARIST. « Panis et uinum aqua mistum, idque
« solum, offeratur. »

Nihil enim plusquam corpus et sanguis Domini offeretur ; sed panis tantum et uinum aqua mistum : ut et ipse Dominus tradidit.

506 CANON XLI.

« Ut clerici, vel qui sunt continentes, ad virgines
« vel viduas non ingrediantur. Clerici, vel qui
« sunt continentes, ad viduas vel virgines non
« ingrediantur, nisi ex permissione et consensu
« proprii episcopi, vel presbyterorum : et hoc
« quoque non soli faciant, sed cum conclericiis,
« vel cum eis, cum quibus episcopus vel presby-
« teri soli habent aditum ad ejusmodi mulieres,
« vel ubi adsunt clerici, vel aliqui bonæ existi-
« mationis Christiani. »